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1. Úvod

Právní problematika služebního poměru je obecně velmi specifická. Toto

specifikum tkví zejména v neurčitosti právní povahy služebního poměru, což je

reflektováno nejednotností právních názorů odborníků. Právní úprava služebního poměru

může být zařazena zároveň do odvětví práva pracovního i odvětví práva správního. Proto

se v praxi často objevuje právní názor, že služební poměr je hybridním právním vztahem,

který vychází, jak z práva pracovního, tak správního, a právě toto mísení právních odvětví

se zrcadlí v hmotněprávních a procesněprávních stránkách služebního poměru. V případě

hmotněprávní úpravy služebního poměru se spatřuje podobnost některých institutů

pracovního práva, které zakotvuje zákoník práce. Zatímco procesněprávní úprava

služebního poměru je odvozena z odvětví správního práva, zejména ze správního řádu.

Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů České republiky je upraven

zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, který

řadí mezi bezpečnostní sbory Policii České republiky, Hasičský záchranný sbor České

republiky, Celní správu České republiky, Vězeňskou službu České republiky, Generální

inspekci bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační službu a Úřad pro zahraniční

styky a informace. Naopak pracovní poměr upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník

práce. Již samotný zákon o služebním poměru reflektuje hybridní označení služebního

poměru a smísení správního řádu se zákoníkem práce. Právě ve zpracování práce jsem

vycházela zejména z výše uvedené legislativní úpravy a judikatury a v neposlední řadě

také z názorů autora zákona o služebním poměru.

Cílem této práce je zanalyzovat problematiku způsobů skončení služebního

poměru příslušníků bezpečnostních sborů ČR a detailněji rozebrat jednotlivé způsoby

skončení umožňující zákonem o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.

Práce se soustředí zejména na způsob ukončení služebního poměru propuštěním, a to

z důvodu rozmáhajícího se zneužití pravomoci služebního funkcionáře při použití tohoto

způsobu skončení, a s tím související obrany příslušníka bezpečnostního sboru před

soudy proti rozhodnutí služebních funkcionářů. Vedlejším záměrem práce je zamyslet se

nad základními rozdíly, které vystihují služební a pracovní poměr v rámci porovnání

způsobů skončení služebního a pracovního poměru.
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Práce je rozdělena do tří základních kapitol. Úvodní kapitola pojednává

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů ČR, v níž je zahrnuta současná

právní úprava služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů spolu s vývojem této

právní úpravy, dále kapitola pojednává zejména o části první a druhé zákona o služebním

poměru pojednávající o vzniku a změně služebního poměru, které jsou možné v již

vzniklém služebním poměru, jakožto zabránění skončení služebního poměru, poněvadž

sám zákon o služebním poměru vychází z teze, že služební poměr v bezpečnostním sboru

je celoživotním zaměstnání příslušníka. Hlavním tématem této kapitoly budou

předpoklady a podmínky k přijetí do služebního poměru, které jsou nutné pro přijetí

příslušníka do služebního poměru, čímž dochází k zúžení okruhu možných uchazečů

o tento zaměstnanecký vztah. Další nosné téma této kapitoly se bude zabývat postavením

příslušníků vůči služebnímu funkcionáři spolu s právy a povinnostmi, které vznikají

účastníkům vztahu při jeho vzniku. Poslední podkapitola pojednává o změnách již

vzniklého služebního poměru, které řeší případné nesrovnalosti v případě nemožnosti

ustanovení příslušníka na jeho původní místo, přičemž nejdůležitější změnu spatřuji

právě zproštění výkonu služby, neboť jeho charakterem se velmi podobá institutu

propuštění ze služebního poměru, poněvadž také k němu dochází rozhodnutím

služebního funkcionáře na základě jeho vlastního uvážení bez jakéhokoliv pravomocného

podkladu.

Druhá část diplomové práce je řazena mezi nejrozsáhlejší a popisuje všechny

způsoby skončení služebního poměru, které jsou upraveny zákonem o služebním poměru.

Kapitola obsahuje popis jednotlivých způsobů skončení služebního poměru, přičemž

záměrem je dopodrobna popsat způsob skončení propuštěním a vystihnout jeho

problematické prvky, které jsou podloženy judikaturou z posledních let, čímž bych ráda

upozornila na nedostatečně upravené znění jednotlivých formulací uvedených

v ustanovení § 42 zákona o služebním poměru upravující institut propuštění. Za stěžejní

považuji, níže uvedené, aktuální případy z praxe, kdy dochází k neprecedenčním

případům, a s tím související kolizí práv a problematické následky spolu s poškozením

propuštěných příslušníků a dopady i na jejich rodiny. Pozornost bude věnována také

zneužití pravomocí služebního funkcionáře, neboť propuštění je autoritativní akt, který

zasahuje do práv příslušníků bezpečnostních sborů. Právě tato kapitola pojednává

o úvahách k nedostatečné úpravě pravomocí a kompetencí služebního funkcionáře při
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propuštění příslušníka, kdy dochází k zásahu do osobní sféry příslušníka na základě

pouhého uvážení služebního funkcionáře, přičemž takové jednání odporuje právním

zásadám zakotvující právní jistotu a předvídatelnost práva, bez toho, aniž by kdokoliv byl

odpovědný za rozpor s právem.

Další kapitola je věnována porovnání služebního poměru a pracovního poměru,

ve které budou stručně rozebrány shodné i rozdílné prvky v jednotlivých způsobech

skončení služebního a pracovního poměru. Hlavním cílem této kapitoly je zjištění

základních rozdílů mezi těmito právními vztahy a jejich vzájemné zhodnocení.

Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů České republiky je rozsáhlé

téma, a to právě díky jeho rozmanitosti a neurčitému zařazení. Úprava služebního poměru

konkretizovaná na příslušníky bezpečnostních sborů České republiky není příliš řešené

téma, proto existuje také malé množství publikací věnující se skončení služebního

poměru. Z toho důvodu jsem doplnila zpracování práce úvahami samotného tvůrce

zákona. Nadto, téma diplomové práce se mohlo také specializovat na samostatné právní

úpravy jednotlivých bezpečnostních sborů a porovnat tyto zákony s poměrně novým

služebním zákonem a zároveň také s návrhem řešení odpovědnosti služebních

funkcionářů při rozhodování o právech a povinnostech příslušníků, ale dle mého by

v tomto případě daný rozsah splňoval podmínky pro další diplomovou práci.

4

2. Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů ČR

2.1. Služební poměr

Služební poměr je označován za specifický vztah mezi fyzickou osobou a státem.1

Je to takový právní vztah, ve kterém vykonává fyzická osoba, jakožto příslušník

bezpečnostního sboru, výkon služby vůči České republice, a nezáleží, ke kterému

bezpečnostnímu sboru daná fyzická osoba přísluší. V rámci právní fikce všechny

bezpečnostní sbory vytváří jeden bezpečnostní sbor jako jednotnou organizační složku

státu, a ten plní práva a povinnosti vzniklé k příslušníkovi místo státu.2

Mezi základní charakteristické znaky služebního poměru patří vztah nadřazenosti

a podřízenosti. Ve služebním poměru je zřetelně potlačena rovnost obou subjektů

zaměstnaneckého vztahu, kdy nadřízený příslušník rozhoduje o právech a povinnostech

podřízeného příslušníka. Z tohoto důvodu je služební poměr označován za vztah

hybridního charakteru, neboť potlačení rovnosti a rozhodování o právech a povinnostech

subjektu je modifikováno správním právem. Služební poměr tedy nemá jednotný právní

charakter a obsahuje prvky správního i pracovního práva.3

Právní úprava zakotvuje samotné řízení ve věcech služebního poměru, což odděluje

služební poměr od klasických zaměstnaneckých vztahů. Z toho důvodu by neměly být

upraveny práva a povinnosti příslušníků na základě smluvních prvků. Určení práv

a povinností je svěřena zejména služebnímu funkcionáři bezpečnostního sboru, a právě

ten má pravomoc o nich rozhodovat. Přesto existují výjimky, kdy mohou být uzavírány

smluvní dohody mezi služebním funkcionářem a příslušníkem, které jsou dány zákonným

výčtem.4

Na otázku charakteru služebního poměru není v právní teorii jednotný právní názor.

Služební poměr je tvořen zejména právními znaky s veřejnoprávní povahou, za které


[…]


výkonu.195 Služební funkcionáři se mnohdy zatvrzele drží ryze mechanického a

formálního výkladu zákona, bez přihlédnutí k jeho materiální podstatě a funkci, z toho

důvodu často propuštěné policisty degradují do role pouhého objektu své služební vůle a

kompetence.

Jako další myšlenku bych uvedla nález Ústavního soudu č.j. I. ÚS 1835/07 ze dne

18. 11. 2008, jehož závěr lze zobecnit tak, že v podmínkách materiálního právního státu

je nezbytné trvat na požadavku, aby omezení či narušení autonomní sféry jednotlivce

mělo jasný a předem seznatelný důvod, legitimující použití takového omezení, a takový

důvod musí spočívat v konkrétních skutečnostech. Každý zásah do osobní sféry

195 Nález Ústavního soudu č.j. I. ÚS 431/04 ze dne 22. 2. 2005.
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jednotlivce, ať už je činěn v rámci jakéhokoliv postupu státu vůči jednotlivci, musí být

ospravedlněn konkrétní skutečností, resp. důvodem takového omezení, a nikoliv

proveden pouze proto, že orgán státu je takovou pravomocí formálně nadán. Takové

obecné oprávnění je pouze předpokladem realizace omezovací pravomoci, nikoliv

měřítkem jeho intenzity. Z tohoto nálezu Ústavního soudu vyplývá, že státní orgány

nemohou zasahovat do osobní sféry jednotlivce jenom proto, že jim to umožňuje jejich

kompetence, ale musí mít také podložený důvod k takovému postupu.

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že základem pro vydávání rozhodnutí o

skončení služebního poměru je uvědomění služebního funkcionáře, aby zákonem

přidělené pravomoce vykonával přiměřeně a nezasahoval tím do osobní sféry příslušníka

více, než je nutné, čímž by docházelo k méně častějšímu zatížení soudního systému České

republiky v rámci využití obrany práv poškozených příslušníků.

Nabízí se také příhodná otázka navazující na aktuální úvahy poslanců o odpovědnosti

členů Poslanecké sněmovny České republiky za jejich rozhodování, zda by nebyla

vhodná také úprava pro odpovědnost služebních funkcionářů při vydávání rozhodnutí,

neboť by taková úprava donutila služební funkcionáře nevydávat unáhlená rozhodnutí.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá způsoby skončení služebního poměru bezpečnostních

sborů v České republice. Práce se soustředí na problematiku institutu propuštění

příslušníka ze služebního poměru, a s tím spojené rozhodnutí služebního funkcionáře

podle vlastního uvážení.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole je obecně nastíněna

problematika služebního poměru, a klade si za cíl zdůraznit nedostatečnou úpravu

způsobů skončení služebního poměru

Následující kapitola pojednává o základních složkách služebního poměru, jako je

právní vývoj služebního poměru ozbrojených sil v České republice, vznik služebního

poměr, podmínky vzniku služebního poměru, jeho následné změny a práva a povinnosti

účastníků tohoto pracovněprávního vztahu.

Další kapitola se dá považovat za nosnou část práce, jenž popisuje všechny

způsoby skončení služebního poměru umožňující zákonem o služebním poměru. Nejvíce

se tato kapitola soustřeďuje na způsob skončení propuštění, neboť z praxe vychází jako

nejproblematičtější a nejčastěji dochází k jeho přezkoumání a následně zrušení soudním

systémem České republiky. Sama kapitola zmiňuje dva důležité případy z policejní praxe,

které reflektuje unáhlené rozhodnutí služebního funkcionáře, a dlouhé průtahy v řízeních.

Čtvrtá kapitola je věnována popisu pracovního poměru a jeho způsobů skončení.

Dále se zabývá porovnání služebního poměru s pracovněprávním poměrem, a snaží se

charakterizovat základní rozdíly mezi těmito pracovněprávními vztahy.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky včetně zamyšlení nad možným

řešením nedokonalostí zjištěných při popisu způsobů skončení služebního poměru

příslušník bezpečnostních sborů. Dále závěr odpovídá na otázku, z jakého důvodu

dochází k neuváženému rozhodnutí služebních funkcionářů ovlivňující práva příslušníků

bezpečnostního sboru.
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Termination service reletionship of members of security bodies

Czech republic

Abstract

This master thesis deals with the ways of terminating the service of the security

corps in the Czech Republic. The work concentrates on the issue of the dismissal of a

member of the service and the related decision of the service official at his own discretion.

The work itself is divided into five chapters. The introductory chapter outlines the

issue of employment in generally and the aim is to emphasize the inadequate regulation

of the termination of service

The following chapter deals with the basic components of the service relationship,

such as the legal development of the service of the armed forces in the Czech Republic,

the establishment of the employment relationship, conditions of relationship, its

subsequent changes and the rights and obligations of the participants in this employment

relationship.

The main chapter describes all the ways of termination of service, which is

allowed by the law on service. Most of all this chapter focuses on the way of termination

of dismissal, because it is the most problematic from practice and it is most often reviewed

and subsequently canceled by the judicial system of the Czech Republic. The chapter

itself mentions two important cases of police practice that reflect the hasty decision of a

service official and long delays in proceedings.

The fourth chapter is devoted to the description of the employment relationship

and its ways of termination. It also deals with the comparison of the employment

relationship with the relationship of service and tries to characterize the basic differences

between these labor-law relations.

At the end of the thesis, the above-mentioned findings are summarized, including

a reflection on possible solutions to the imperfections, which was found during the

description of ways of terminating the service of a member of the security forces.
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Furthermore, the conclusion answers the question why the service officers make an ill-

considered decision affecting the rights of member od a security corps.

Key words: service relationship, security bodies, termination the service

relationship