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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o téma, kterému není v rámci odborné veřejnosti věnována přílišná pozornost. Tato

skutečnost však v žádném případě výběr tématu ze strany autorky nesnižuje, právě naopak.

Fakt, že se diplomantka pustila do zpracování materie blíže nezpracované odbornou

veřejností, je třeba hodnotit rozhodně pozitivně.

Z hlediska pohledu aplikační praxe jde o téma přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní závěry a náměty

de lege ferenda, které jsou odpovídajícím způsobem argumentačně podpořeny, jde o téma

náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak

z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

K práci není důvod formulovat zásadní formální připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s vedoucím práci opakovaně

konzultovala a vedoucím vznesené připomínky

zohlednila.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 8.558

stranách. Práce vykazuje podobnost s 500

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje. Vedoucímu je známo několik

odborných publikací a kvalifikačních prací, které se

věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná tato

publikace není obsahově totožná či významně

podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů vedoucí protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce, zkoumanou

materii a k ní se vztahující prameny, lze konstatovat,

že autorka pracovala s dostatečným okruhem

pramenů.

S prameny autorka pracovala správně.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou

metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na

dostatečné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod formulovat žádné zásadnější obsahové připomínky.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře až

výborně dle výsledků ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak autorka hodnotí vrchní věkovou hranici pro výkon služby mj. v kontextu právní úpravy

zákona o státní službě a právní úpravy obsažené v zákoně o soudech a soudcích a v zákoně

o státním zastupitelství?

2) Jaké možnosti má uchazeč o přijetí do služebního poměru, bude-li v rámci výběru

diskriminován?

V Praze dne 14. května 2019
JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

vedoucí